68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 314/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 DE MARÇO DE
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201999593, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 12 a 19/03/19;
1 . DPC - JOAO EDSON RIBEIRO COSTA - MAT:5940392
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00
(novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 315/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 DE MARÇO DE
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201999552, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 12 a 16/03/19;
1 . IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT:57233486
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$
540,00(quinhentos e quarenta reais), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 316/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 DE MARÇO DE
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/97747, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m
de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 08a
19/03/19.;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 11 (onze ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.485,00
(Um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 317/2019- DGPC/OD/DRF DE 8 DE MARÇO DE
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201996625, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m
de realizar PARTICIPAÇÃO DE
AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período de 07 a 09/03/19;
1 . IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT:5859441
2 . IPC - BRUNA CRISTINA MACHADO RÊGO - MAT:57233617
3 . IPC - MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA - MAT:542105513
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00
(duzentos e setenta reais. ), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos
e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 412597

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 112/2019–GAB/DG/CPC-RC
DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO
CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa do Centro de Perícias Científi ca “RENATO
CHAVES”, usando de suas atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08,
Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de
Suprimento de Fundos.                                                    CONSIDERANDO
os termos do Memorando n 038/2019

I- CONCEDER ao servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, matricula nº
57200316/1, Técnico de administração e Finanças – Economista, Gerente
de Patrimônio, lotado (a) no (a) Coordenação de Material e Patrimônio,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 ( um mil reais ), o
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

06122129783380000 0101000000 339039 R$ 500,00

06122129783380000 0101000000 339030 R$ 500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45
(quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.DÊ-SE CIÊNCIA,
RESGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Março de
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 412408

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 111/2019–GAB/DG/CPC-RC
DE 01 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO
CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.                                                              R
E S O L V E:
EXONERAR a pedido a servidora exclusivamente comissionada DEBORA
DE JESUS COSTA FIGUEIREDO , matrícula nº 8000087/ 2, do cargo
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal - GEP. DAS. 011.3.,
a contar de 01.03.2019.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Março de
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 412405

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 26/2019- CGD/PAD/DIVERSOS, DE 05/02/2019.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições, conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que
confere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a análise do Processo Administrativo Disciplinar nº
2017/511004, instaurado pela Portaria n° 36/2017/CGD/PAD, Publicada
no DOE 33503 de 23/11/2017.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante e o
Parecer Correicional n° 04/2019 - CORREGEDORIA GERAL, nos autos do
Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/511004.
R ES OL VE:
I – APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de 90 (noventa)
dias face dos servidores ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA e REGINA
LUZIA SANTOS DE SOUZA conforme fundamentos expostos no Despacho
de Julgamento, contido nos autos.
II- Arquivamento do processo em face do ex servidor JOSÉ CARLOS DA
SILVA, por insufi ciência de provas;
III – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de Gestão de
Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumprimento do
presente ato.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA

Protocolo: 412652
PORTARIA Nº 733/2019 – DG/CCCLIN

BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2019.
A Diretoria Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
I – INSTITUIR Comissão de Credenciamento de Clínicas, subordinada
diretamente à Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de
Veículos.